
  Caderno I do dia 11 de Dezembro de 2024   Ano XXVII Nº 6376

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 5787, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

Estabelece regras do Regime Próprio de

Previdência Social do Município de Juazeiro

do Norte com base nas alterações propostas

pela Emenda à Constituição Federal n° 103,

de 12 de novembro de 2019 e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere o art. 72, inciso III, da  Lei Orgânica do Município.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fixa em 14% a alíquota da contribuição previdenciária de

todos os servidores públicos ativos, aposentados e pensionistas

vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social - RPPS Municipal.

Parágrafo único. A base de incidência da contribuição previdenciária,

a alíquota de contribuição devida pelos aposentados e pensionistas

de quaisquer dos Poderes do Município de Juazeiro do Norte, incluídas

suas entidades autárquicas e suas fundações, incidirá sobre o valor da

parcela dos proventos de aposentadoria e de pensões que supere o

limite do salário-mínimo nacional.

Art. 1º. A contribuição previdenciária dos servidores públicos titulares

de cargos efetivos do Município, inclusive da Administração Indireta

e do Poder Legislativo, observará alíquotas progressivas, incidentes

sobre a remuneração do servidor público no cargo efetivo, nos

seguintes termos:

I – 12% (doze por cento) sobre a remuneração de até R$ 3.893,01;

II – 13% (treze por cento) sobre a remuneração compreendida no

intervalo de R$ 3.893,02 a R$ 7.786,02;

III – 14% (quatorze por cento) sobre a remuneração compreendida

no intervalo de R$ 7.786,03 a R$ 19.465,05;

IV – 15% (quinze por cento) sobre a remuneração, a partir de R$

19.465,06.

§ 1º - A contribuição patronal dos entes federados será fixada no

mínimo em 14% (quatorze) por cento.

§ 2º. As Faixas de Remuneração de Contribuição de que trata este

artigo, serão reajustadas, anualmente, na mesma data e índice em que

se der o reajuste dos Benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

§ 3º. Na hipótese de acumulação de cargos públicos permitida em Lei,

a contribuição será calculada sobre a remuneração de cada cargo

efetivo ocupado pelo servidor público municipal.

§ 4º Quando o pagamento mensal do servidor sofrer descontos em

razão de faltas ou de quaisquer outras ocorrências, a alíquota de

contribuição deverá incidir sobre o valor total da remuneração de

contribuição prevista em Lei, relativa à remuneração mensal do

servidor no cargo efetivo, desconsiderados os descontos para esse fim.

§5º. A contribuição previdenciária ordinária dos inativos e pensionistas

será calculada sobre a parcela dos proventos e das pensões por morte

que supere o Teto do INSS, na forma dos incisos ‘III e IV’ deste

artigo.

§ 6º. Para fins do limite disposto no parágrafo 4° deste artigo, deverá

ser considerado o valor do benefício de pensão por morte após a sua

divisão em cotas-parte.

§ 7º. Considera-se remuneração do servidor público no cargo efetivo,

para fins de cálculo dos proventos de aposentadoria com fundamento



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

no disposto no caput deste artigo, o valor constituído pelo subsídio,

pelo vencimento e pelas vantagens pecuniárias permanentes do cargo,

definidas em Lei, acrescidos dos adicionais de caráter individual e das

vantagens pessoais permanentes, observadas as demais legislações

específicas.

©§ 8º. A alíquota respectiva de cada faixa de remunerações, nos

termos do disposto no caput, incidirá de forma fixa sobre a totalidade

da base de contribuição dos servidores ativos e inativos, observado o

disposto no § 5º deste artigo, para os servidores inativos e pensionistas.”

Art. 2°. Na hipótese de déficit atuarial no RPPS, o Município poderá

instituir, por meio de Lei, contribuição suplementar devida pelo

Município de Juazeiro do Norte, inclusive do Poder Legislativo, de

suas Autarquias e de suas Fundações, até o limite de duas vezes a

alíquota vigente para a contribuição patronal ordinária.

Do Regime de Previdência Complementar

Art. 3°. Fica instituído, na forma determinada pelos §§ 14 e 15 do

art. 40 da Constituição Federal de 1988, o Regime de Previdência

Complementar, para os servidores públicos municipais ocupantes de

cargo efetivo, que operará planos de benefícios na modalidade de

contribuição definida e observará o disposto no art. 202 da

Constituição Federal de 1988, ficando o Município autorizado a

efetivá-lo por intermédio de entidade fechada de previdência

complementar.

§ 1° O valor dos beneficios de aposentadoria e pensão devido pelo

Regime Próprio de Previdência Social aos servidores públicos

municipais titulares de cargos efetivos e dependentes, incluídas suas

autarquias e suas fundações, que ingressarem no serviço público, a

partir da data do início da vigência do Regime de Previdência

Complementar de que trata esta Lei Complementar, não poderá, em

qualquer hipótese, superar o limite máximo dos benefícios pagos pelo

Regime Geral de Previdência Social (RGPS).

§ 2° Os servidores municipais que venham a ingressar no serviço

público municipal a partir da data do início da vigência do Regime de

Previdência Complementar de que trata esta Lei Complementar, e

desde que recebam remuneração superior ao limite máximo dos

beneficios estabelecidos para o Regime Geral de Previdência Social

(RGPS), serão automaticamente inscritos no respectivo plano de

previdência complementar, a partir da entrada em exercício nas funções

do cargo efetivo.

§ 3° Na hipótese de pedido de cancelamento da inscrição automática

referida no s 2° deste artigo no prazo de até 90 (noventa) dias da

inscrição, fica assegurado o direito à restituição integral das

contribuições vertidas, a ser paga em até 90 (noventa) dias do pedido

de cancelamento, corrigida monetariamente.

§ 4° O cancelamento da inscrição automática na forma do § 3° não

constitui resgate e a contribuição aportada pelo patrocinador será

devolvida à respectiva fonte pagadora no mesmo prazo da devolução

da contribuição aportada pelo participante.

§ 5° Sem prejuízo do disposto nos $$ 3° e 4°, fica assegurado aos

servidores referidos neste artigo o direito de requerer, a qualquer

tempo, o cancelamento de sua inscrição, submetido aos termos das

normas aplicáveis ao Regime de Previdência Complementar.

Art. 4°. Somente mediante prévia e expressa opção e inscrição, o

disposto no art. 1° desta Lei Complementar poderá ser aplicado ao

servidor que tiver ingressado no serviço público municipal até a data

anterior ao início da vigência do Regime de Previdência Complementar

instituído por esta Lei Complementar.

Parágrafo único. O servidor municipal referido neste artigo terá o

prazo de até 36 (trinta e seis) meses, a contar da data do início da

vigência do Regime de Previdência Complementar instituído por esta

Lei Complementar, para exercer a sua opção expressa e solicitar a sua

inscrição, não o podendo mais fazer após esse prazo.

Art. 5°. O Regime de Previdência Complementar de que trata esta Lei

Complementar terá vigência a partir da data da publicação da

autorização pelo órgão federal fiscalizador de que trata a Lei

Complementar n° 109, de 29 de maio de 2001, ou pelo órgão que o

suceda, do convênio de adesão do Município, enquanto patrocinador,

ao plano de benefícios previdenciários administrado pela entidade

fechada de previdência complementar a que se refere esta Lei

Complementar.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art. 6°. O Poder Executivo e o Poder Legislativo são os responsáveis

pelo aporte da contribuição patronal e pelas transferências das

contribuições descontadas dos seus servidores ao plano de benefícios

previdenciários complementares, observando o disposto nesta Lei

Complementar, no convênio de adesão e no regulamento do plano

de benefícios.

§ 1° Fica vedado o aporte pelo Município de contribuições ou recursos

de qualquer natureza referentes a tempo de contribuição anterior à

adesão ao Regime de Previdência Complementar previsto nesta Lei

Complementar.

§ 2° As contribuições devidas pelo Município de Juazeiro do Norte,

patrocinador, em hipótese alguma poderão ser superiores às

contribuições normais dos participantes, ficando limitada a 8% (oito

por cento).

§ 3° O Município de Juazeiro do Norte será considerado inadimplente

para com o regime complementar dos servidores municipais em caso

de descumprimento de obrigação prevista no convênio de adesão e

no regulamento do plano de benefícios.

Art. 7°. Sem prejuízo de responsabilização e de penalidades previstas

na legislação aplicável, as contribuições recolhidas com atraso estarão

sujeitas a atualização e a acréscimos, nos termos do regulamento do

plano de benefícios, em proteção ao regime complementar dos

servidores municipais.

Art. 8° Deverão estar previstas, expressamente, no convênio de adesão

ao plano de benefícios administrado pela entidade fechada de

previdência complementar cláusulas que estabeleçam, no mínimo:

I - a não existência de solidariedade do Município de Juazeiro do

Norte, enquanto patrocinador, em relação a outros patrocinadores,

instituidores, averbadores, planos de benefícios e entidade de

previdência complementar;

II - os prazos de cumprimento das obrigações pelo patrocinador e das

sanções previstas para os casos de atraso no envio de informações

cadastrais de participantes e assistidos, de pagamento ou de repasse

das contribuições;

III - regra clara de como ocorrerá a apropriação do valor

correspondente à atualização monetária e aos juros suportados pelo

patrocinador por atraso de pagamento ou de repasse de contribuições

em relação à conta individual do participante a que se referir a

contribuição em atraso;

IV - eventual valor de aporte financeiro, a título de adiantamento de

contribuições, a ser realizado pelo Município;

V - as diretrizes com relação às condições de retirada de patrocínio ou

rescisão contratual e transferência de gerenciamento da administração

do plano de benefícios previdenciário;

VI - o compromisso da entidade de previdência complementar de

informar a todos os patrocinadores vinculados ao plano de benefícios

sobre o inadimplemento de patrocinador em prazo superior a noventa

dias no pagamento ou no repasse de contribuições ou quaisquer

obrigações, sem prejuízo das demais providências cabíveis.

Art. 9°. Fica o Poder Executivo municipal autorizado a vincular a

gestão do Regime de Previdência Complementar municipal à Entidade

Fechada de Previdência Complementar (EFPC) instituída pelo Estado

do Coara através da Lei Complementar estadual n° 185, de 21 de

novembro de 2018, e das normas correlatas, observadas as Leis

Complementares federais n° 108 e n° 109, ambas de 29 de maio de

2001, e as demais normas aplicáveis sobre a previdência complementar.

§ 1° A vinculação à entidade fechada a que se refere este artigo dar-se-

á por meio de convênio de adesão previsto nas normas federais de

previdência complementar, para o fim de administração, de plano de

benefícios complementar, mediante apresentação prévia de estudo de

viabilidade jurídica, econômica, financeira e atuarial por parte do

Município de Juazeiro do Norte à entidade fechada de previdência

complementar estadual.

§ 2° O Município de Juazeiro do Norte será o patrocinador do plano

de benefícios do Regime de Previdência Complementar de que trata



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

este artigo e será representado pelo Secretário Municipal de Finanças,

que poderá delegar esta competência.

§ 3° A representação de que trata o § 2° compreende poderes para a

celebração de convênio de adesão ou de contratos e suas alterações e

para a manifestação acerca da aprovação ou da alteração de plano

de benefício de que trata esta Lei Complementar e demais atos

correlatos.

Art. 10. Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abrir créditos

adicionais. para promover aporte inicial para atender às despesas

decorrentes da adesão ou da instituição de plano de benefícios

complementar de que trata esta Lei Complementar.

Parágrafo único. Para os fins deste artigo, os valores necessários para

a mensuração dos créditos adicionais serão apurados com base no

estudo de viabilidade econômica, financeira e atuarial, a ser elaborado

para cumprir o requisito de viabilidade do plano exigido pelo órgão

federal regulador e fiscalizador do Regime de Previdência

Complementar.

Art. 11. Instituído o Regime de Previdência Complementar previsto

pelo § 14 do Art. 40 da Constituição Federal de 88, o valor das

pensões e aposentadorias concedidas pelo Regime Próprio será

limitado ao teto máximo de benefícios do Regime Geral de Previdência

(RGPS).

§ 1° A disposição do caput deste artigo se aplicará aos servidores que

ingressarem no serviço público local após instituição do regime de

previdência complementar.

§ 2° Os servidores que ingressaram no serviço público antes da

instituição do regime de previdência complementar, mediante expressa

adesão, poderão dele participar.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Art. 12. Esta Lei Complementar entrará em vigor após 90 (noventa)

dias da data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Centro Administrativo de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

11 (onze) dias do mês de dezembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e

quatro).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE

DECRETO Nº 1022, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a forma de lançamento e

pagamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano – IPTU para o exercício de 2025 e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

DONORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidas as condições de pagamento para

o Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU lançado em 01 de

janeiro de 2025:

I - para os contribuintes que efetuarem o pagamento em

parcela única, com vencimento até 10 de Março de 2025, o desconto

será de 10% (dez por cento) sobre o total do imposto;

II - para os contribuintes que efetuarem o pagamento em

parcela única, com vencimento até 10 de Abril de 2025, o desconto

será de 5% (cinco por cento) sobre o total do imposto;

III - para os contribuintes que optarem pelo pagamento de

forma parcelada, poderão fazê-lo em até 06 (seis) parcelas mensais,

iguais e sucessivas, respeitando o valor mínimo de cada parcela, que é

de R$ 100,00 (cem reais), com vencimentos nas respectivas datas: 10/

04/2025, 10/05/2025, 10/06/2025, 10/07/2025, 10/08/2025 e

10/09/2025, sem direito a percepção de descontos e/ou abatimentos.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Novo Centro Administrativo, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos onze (11) dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e

vinte e quatro (2024).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE

DECRETO Nº 1023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

Divulga o índice para atualização monetária

dos Tributos Municipais para o exercício de

2025 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Art. 72, inciso VII da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do

Norte.

CONSIDERANDO que o § 2° do art. 97 do Código

Tributário Nacional, estabelece que não constitui majoração de

tributo, para os fins do disposto no inciso II do referido artigo, a

atualização do valor monetário da respectiva base de cálculo;

CONSIDERANDO o que determina o art. 181, da Lei

Complementar n° 93, de 20 de dezembro de 2013, em relação ao uso

dos mesmos critérios de correção da UFIRM na atualização dos

tributos lançados, tanto por homologação quanto por ofício;

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o índice de atualização monetária a

ser aplicado sobre os valores que servem de base para o lançamento e

cobrança dos Tributos Municipais referentes ao exercício de 2025,

em 4,87% (quatro vírgula oitenta e sete por cento), conforme a

variação anual acumulada do IPCA – Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

salvo quanto aos seus efeitos financeiros que vigorará a partir de 1º

(primeiro) de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Novo Centro Administrativo, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos onze (11) dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e

vinte e quatro (2024).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE

DECRETO Nº 1024, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

Fixa o valor da Unidade Fiscal de Referência

do Município de Juazeiro do Norte - UFIRM

para o exercício financeiro de 2025 e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Art. 72, inciso VII da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do

Norte, com fundamento no art. 5º, parágrafo único da Lei

Complementar nº 93, de 20 de dezembro de 2013 – Código Tributário

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade que o Município tem em

fazer a atualização monetária anual dos valores dos seus tributos;

CONSIDERANDO que o índice de atualização eleito pela

municipalidade é o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

– IPCA, o qual possui a correção percentual correspondente a taxa

aproximada de 4,87% (quatro vírgula oitenta e sete por cento),

conforme o Banco Central do Brasil;

DECRETA:

Art. 1º Fixa em R$ 8,41 (oito reais e quarenta e um centavos)

o valor da UFIRM – Unidade Fiscal de Referência do Município de

Juazeiro do Norte, para o exercício de 2025 (dois mil e vinte e cinco),

de conformidade com o que determina o parágrafo único do art. 5º,

da Lei Complementar nº 93/2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que vigorará a partir de 1º

(primeiro) de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Novo Centro Administrativo, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos onze (11) dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e

vinte e quatro (2024).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 1446, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202105-05525, feito por EDMARA RODRIGUES ESCOBAR,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202105-05525, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. EDMARA RODRIGUES ESCOBAR,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93200, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1447, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202106-05805, feito por ELANY VANESSA DE SOUSA SILVA,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202106-05805, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. ELANY VANESSA DE SOUSA SILVA,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93201, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

PORTARIA Nº 1448, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202108-06111, feito por ERICA DANDARA DE OLIVEIRA SILVA

CORREIA, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202108-06111, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. ERICA DANDARA DE OLIVEIRA SILVA

CORREIA, servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº

93202, investida no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo

com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1449, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202109-06374, feito por FATIMA SANTOS IZAIAS, servidora

pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202109-06374, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. FATIMA SANTOS IZAIAS, servidora pública

municipal, Matrícula Funcional nº 92587, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 1450, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202211-08718, feito por FELICIA DA SILVA PEREIRA, servidora

pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202211-08718, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. FELICIA DA SILVA PEREIRA, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 94534, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1451, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202109-06234, feito por FELICIO LUCENA DE SOUSA, servidor

público municipal, investido no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202109-06234, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, ao Sr. FELICIO LUCENA DE SOUSA, servidor

público municipal, Matrícula Funcional nº 94491, investido no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

PORTARIA Nº 1452, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202109-06381, feito por FELIPE NONATO DA SILVA, servidor

público municipal, investido no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202109-06381, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, ao Sr. FELIPE NONATO DA SILVA, servidor público

municipal, Matrícula Funcional nº 94490, investido no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1453, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202203-07320, feito por FELIX ROMAO DE SOUZA, servidor

público municipal, investido no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202203-07320, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, ao Sr. FELIX ROMAO DE SOUZA, servidor público

municipal, Matrículas Funcionais nº 1837 e 23173, ambas as

matrículas com investidura no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 1454, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202201-06885, feito por GERLANE DA SILVA LIMA, servidora

pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202201-06885, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. GERLANE DA SILVA LIMA, servidora pública

municipal, Matrícula Funcional nº 93229, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1455, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTl:E, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202106-05801, feito por GERLANE LIMA DOS SANTOS,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202106-05801, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. GERLANE LIMA DOS SANTOS, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 92609, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

PORTARIA Nº 1456, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202108-06193, feito por GLAUBER MARCIO SILVEIRA

PEREIRA, servidor público municipal, investido no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202108-06193, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB V, por titulação em Doutorado,

ao Sr. GLAUBER MARCIO SILVEIRA PEREIRA, servidor público

municipal, Matrícula Funcional nº 94489, investido no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1457, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202106-05797, feito por GRAYCE GONCALVES VALDEVINO

DE SOUSA, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202106-05797, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. GRAYCE GONCALVES VALDEVINO DE

SOUSA, servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93236,

investida no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com

lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 1458, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05493, feito por HARLENA KELLY MACEDO DE

SOUZA, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05493, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. HARLENA KELLY MACEDO DE SOUZA,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93237, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1459, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202112-06761, feito por HELENA LARISSA DE BRITO FREITAS,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202112-06761, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. HELENA LARISSA DE BRITO FREITAS,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 94522, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

PORTARIA Nº 1460, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202105-05528, feito por IDARIA GOMES LANDIM, servidora

pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202105-05528, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. IDARIA GOMES LANDIM, servidora pública

municipal, Matrícula Funcional nº 93240, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1461, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202105-05523, feito por IRIS ARAUJO SILVA, servidora pública

municipal, investida no cargo de provimento efetivo de Professor,

cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202105-05523, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. IRIS ARAUJO SILVA, servidora pública

municipal, Matrícula Funcional nº 93244, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 1462, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202108-06128, feito por JEORGE MACHADO ULISSES DE

ALENCAR, servidor público municipal, investido no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202108-06128, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, ao Sr. JEORGE MACHADO ULISSES DE

ALENCAR, servidor público municipal, Matrícula Funcional nº

0402, investido no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo

com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1463, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202112-06806, feito por JEOVA DE OLIVEIRA NASCIMENTO,

servidor público municipal, investido no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202112-06806, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, ao Sr. JEOVA DE OLIVEIRA NASCIMENTO,

servidor público municipal, Matrícula Funcional nº 93255, investido

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

PORTARIA Nº 1464, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202205-07639, feito por JESSICA FERREIRA DE

ALCANTARAI:, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202205-07639, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB IV, por titulação em Mestrado,

à Sra. JESSICA FERREIRA DE ALCANTARA, servidora pública

municipal, Matrícula Funcional nº 93257, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1465, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202203-07263, feito por JORGE ANDRE LOPES PIRES, servidor

público municipal, investido no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202203-07263, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, ao Sr. JORGE ANDRE LOPES PIRES, servidor

público municipal, Matrícula Funcional nº 92672, investido no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 1466, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202105-05567, feito por JOSEFA FRANCELINO DA SILVA

PARENTE, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202105-05567, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 02 de dezembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA Nível PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. JOSEFA FRANCELINO DA SILVA

PARENTE, servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº

93267, investida no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo

com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 02 de

dezembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº 344/2024 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 107/2024 do Selo

UNICEF de Juazeiro do Norte, de 09 de dezembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a(o) Sr(a). PEDRO HENRIQUE

DA SILVA DE SOUZA, portador(a) do RG nº 20XXXXXXX67

SSPDS-CE, inscrito(a) no CPF nº XXX.814.543-XX, ocupante do

cargo GERENTE DE ARTESANATO, lotado na Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST, uma

diária e meia (1,5), no valor unitário da diária de R$ 252,00 (duzentos

e cinquenta e dois reais), mais meia diária no valor de R$ 126,00

(cento e vinte e seis reais), perfazendo um valor de R$ 378,00 (trezentos

e setenta reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 94,50 (noventa e

quatro reais e cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 472,50

(quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), com a

finalidade de participação da solenidade de entrega do Selo UNICEF,

referente à edição 2021-2024, que acontecerá na cidade de Fortaleza/

CE, com saída aos 10/12/2024 no período da noite e retorno aos

12/12/2024 no período da manhã.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

SEDEST



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

P O R T A R I A    Nº 345/2024 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 107/2024 do Selo

UNICEF de Juazeiro do Norte, de 09 de dezembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a(o) Sr(a). LUCIANO DOS

SANTOS, portador(a) do RG nº 96XXXXXXX43 SSP-CE, inscrito(a)

no CPF nº XXX.906.193-XX, ocupante do cargo MOTORISTA,

lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

- SEDEST, uma diária e meia (1,5), no valor unitário da diária de R$

252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais), mais meia diária no valor

de R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais), perfazendo um valor de R$

378,00 (trezentos e setenta reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$

94,50 (noventa e quatro reais e cinquenta centavos), perfazendo um

total de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta

centavos), com a finalidade de conduzir servidores que participarão

da solenidade de entrega do Selo UNICEF, referente à edição 2021-

2024, que acontecerá na cidade de Fortaleza/CE, com saída aos 10/

12/2024 no período da noite e retorno aos 12/12/2024 no período

da manhã.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de dezembro de 2024.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 11 DEZEMBRO DE 2024 –

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA

INSCRIÇÃO DE Nº 07  PARA

INSTITUIÇÃO CONSTRUIR

ECOLOGICAMENTE – CONSTRUECO

NO CONSELHO MUNICIPAL DE

DIREITOS DO IDOSO - CMDI DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE”

O Conselho Municipal de Direitos do Idoso de Juazeiro do

Norte-CE, no uso de sua competência que lhe confere a Lei Municipal

nº 2.808 de 02 de junho de 2004 e o seu Regimento Interno.

Considerando a deliberação desse Conselho em Reunião

Ordinária realizada no dia 10 de dezembro de 2024, às 09:00h, que

estabelece a inscrição de nº 07 para a INSTITUIÇÃO CONSTRUIR

ECOLOGICAMENTE – CONSTRUECO no Conselho Municipal

de Direitos do Idoso de Juazeiro do Norte-CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a inscrição de Nº 07  para a

INSTITUIÇÃO CONSTRUIR ECOLOGICAMENTE –

CONSTRUECO no Conselho Municipal de Direitos do Idoso de

Juazeiro do Norte-CE.

Art. 2.º - Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos retroativos à 10 de dezembro de 2024,

revogando-se as disposições contrárias.

Juazeiro do Norte-CE, 11 de Dezembro de 2024.

JOSÉ GONÇALVES DE ARAÚJO

PRESIDENTE DO CMDI

CMDI



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato Nº 2023.12.11-0001-SEMASP. Partes:

O Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria de Meio

Ambiente e Serviços Públicos e a empresa COSAMPA

CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem

prestados na gestão completa do Parque de Iluminação Pública (IP),

abrangendo os serviços de manutenção, ampliação, reforma, melhoria

e eficientização, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos de Juazeiro do Norte/CE. Conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Contrato

Administrativo firmado em 11 de dezembro de 2023, o presente

instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal nº. 8.666, de

21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, mais precisamente

pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM em prorrogar até o dia 09 de

dezembro de 2025, o prazo de vigência do Contrato original.

Signatários: Genilda Ribeiro Oliveira e Janio Keilthon Texeira Costa.

Data de Assinatura do Aditivo: 10 de dezembro de 2024.

EXTRATO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, torna

público o extrato do Contrato Nº 10070124, decorrente da Dispensa

Eletrônica de Licitação nº 010/2024-CMJN, cujo objeto é a

Contratação de empresa especializada nos serviços de dedetização,

descupinação, desratificação e desinfecção das áreas interna e externa

do prédio e locais de uso comum, da nova sede da Câmara Municipal

de Juazeiro do Norte, de acordo com as necessidades deste Poder

Legislativo.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE.

CONTRATADA: SEBASTIÃO VICENTE XAVIER GOMES - ME

(HIGIENIZADORA SÃO SEBASTIÃO), pessoa jurídica de direito

privado, sediada à Rua Francisco Vicente Silva Cavalcante nº 100,

Sala 01, Bairro Triângulo, Juazeiro do Norte-CE, CEP: 63.041-090,

inscrita no CNPJ Nº 08.876.998/0001-02, por seu representante

legal, Sr. Sebastião Vicente Xavier Gomes, CPF Nº XXX.444.848-XX.

DOS VALORES CONTRATADOS:

O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 6.800,00 (SEIS MIL

E OITOCENTOS REAIS).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é

aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 10/07/

2024 e encerramento na data de 31/12/2024, prorrogável na forma

do art. 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

ORDENADOR DE DESPESAS: ANTÔNIO VIEIRA NETO -

Presidente de Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE.

DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2024.

Juazeiro do Norte-CE, 10 de julho de 2024.

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO 4.º (QUARTO) TERMO ADITIVO

Certifico para os devidos fins que, fora publicado através de afixação

na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), o

Extrato referente ao 4.º (QUARTO) TERMO ADITIVO ao Contrato

Administrativo n.º 2021.12.15-0001, firmado entre o Município de

Juazeiro do Norte, através do Departamento Municipal de Trânsito

– DEMUTRAN e o C L ABREU JUNIOR LTDA, oriundo do

Processo Licitatório na modalidade PREGÃO n.º 2021.10.08.1, na

forma recomendada pelo STJ, através do Recurso Especial n.º 105.232

CE – (1996.0053484-5) – 1.ª Turma.

Juazeiro do Norte/CE, 10 de dezembro de 2024.

Responsável pela Publicação

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretário de Saúde - SESAU
Yago Matheus Nunes Araújo

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Márcia Pereira da Silva Franca

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


